

# Kostkiewiczowa, Teresa

---

## Z życia nauki i życia Towarzystwa : Sytuacja nauk humanistycznych w świecie współczesnym : (Konferencja – Warszawa, 21 II 2003) : Zakończenie

---

Rocznik Towarzystwa Naukowego Warszawskiego 66, 63

---

2003

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

## ZAKOŃCZENIE

Przedstawione na konferencji referaty oraz wypowiedzi dyskusyjne podjęły bardzo istotne kwestie związane z dzisiejszą sytuacją nauk humanistycznych. Przede wszystkim zwrócono uwagę na fundamentalną kwestię społecznych konsekwencji obecności dyskursu humanistycznego w przestrzeni publicznej oraz wartości tego dyskursu i odpowiedzialności uczonych humanistów za jego wartość i przesłanie. Bez względu bowiem na to, jak usytuowana jest humanistyka w życiu zbiorowym, formułowane w jej obszarach koncepcje i poglądy istotnie wpływają na rzeczywistość i bieg ludzkiego życia. Pojawiła się także kwestia stosunku do tradycji i jej roli w kształtowaniu współczesnego człowieka, a w szczególności społecznych elit, odpowiedzialnych za świat. Zastanawiano się nad konsekwencjami przemian jakie w XX wieku zachodziły w naukach humanistycznych, nad zmianami, jakie nastąpiły w pojmowaniu jej przedmiotu i metod, prowadząc do dominacji refleksji metakrytycznej i swoistej ideologizacji dyskursu. Podjęto również kwestię zaniedbań i niedopełnień nauk humanistycznych, a w szczególności historii, której przedstawiciele nie ukazali atrakcyjnego obrazu tradycji ani własnej społeczności, ani innym kręgom kulturowym. Tymczasem perspektywa historyczna – według ciekawego i atrakcyjnego wywodu Andrzeja Białasa – mogłaby stać się drogą umożliwiającą współczesnemu człowiekowi lepsze zrozumienie własnej kondycji i sensu własnych działań. Poddając refleksji sytuację współczesnej humanistyki oraz jej niepowodzenia i zagrożenia, uczestnicy konferencji dość jednomyślnie akcentowali niezbędną jej obecność w sferze nauki i w życiu intelektualnym, zwracali uwagę na konieczność zagwarantowania jej odpowiednich (a przede wszystkim finansowych) warunków rozwoju oraz wyrażali przekonanie o potrzebie prowadzenia permanentnej dyskusji o trudnych problemach tej dziedziny nauki.

*Teresa Kostkiewiczowa*